

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023

Ngày 20/6/2023, Luật Hợp tác xã số 17/2023/QH15 đã được Quốc hội Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua tại Kỳ họp thứ V, Quốc hội khóa XV. Căn cứ Điều lệ Liên minh Hợp tác xã Việt Nam được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1328/QĐ-TTg ngày 23/7/2021; Nghị quyết số 612/NQ-LMHTXVN ngày 28/7/2023 Hội nghị Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam lần thứ 7, khóa IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Liên minh Hợp tác xã Việt Nam ban hành Kế hoạch tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân, đặc biệt khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã và hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về ý nghĩa, tầm quan trọng của Luật Hợp tác xã năm 2023; nắm và hiểu rõ các điều Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật để vận dụng vào thực tiễn phát triển và hoạt động của mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã theo đúng đường lối, chủ trương của Đảng, nhất là Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền về bản chất, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể, hợp tác xã và hoạt động của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam.

- Thông tin tuyên truyền đến Liên minh Hợp tác xã quốc tế, phong trào hợp tác xã các nước, các tổ chức quốc tế trong và ngoài nước về Luật Hợp tác xã năm 2023 để hiểu rõ Luật pháp của Việt Nam về kinh tế tập thể, hợp tác xã, qua đó thu hút, tạo sự quan tâm, giúp đỡ, hỗ trợ trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tại nước ta.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, có chương trình, kế hoạch phù hợp với từng nhóm đối tượng. Nội dung tuyên truyền cần ngắn gọn, xúc tích, dễ hiểu, đảm bảo cho mọi người dân hiểu rõ, hiểu đúng nội dung cơ bản của Luật Hợp tác xã năm 2023.

- Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, tạo điều kiện cho mọi đối tượng được tiếp cận đầy đủ các thông tin về Luật Hợp tác xã năm 2023.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền về sự cần thiết, quá trình chuẩn bị sửa đổi, bổ sung và thông qua Luật Hợp tác xã năm 2023.

- Tuyên truyền về nội dung cụ thể của Luật Hợp tác xã năm 2023 với 12 chương, 115 điều; những điểm mới của Luật Hợp tác xã năm 2023 so với các Luật Hợp tác xã trước đây, nhất là việc thể chế hóa các nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

- Tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng của Luật Hợp tác xã năm 2023 đối với khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã, hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và toàn xã hội; tuyên truyền về quyền và lợi ích của thành viên, người dân khi triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2023 trong quá trình thành lập, hoạt động và phát triển sản xuất kinh doanh.

- Tuyên truyền quá trình tổ chức triển khai Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Hợp tác xã năm 2023.

- Gắn quá trình tuyên truyền Luật với tuyên truyền các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Quốc hội; tuyên truyền các mô hình hình hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác điển hình tiên tiến, sản xuất, kinh doanh theo chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực vùng, miền hoạt động theo đúng Luật Hợp tác xã năm 2023; tuyên truyền về các mô hình hợp tác xã trên thế giới và khu vực, các hoạt động hợp tác quốc tế của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam...

2. Hình thức

- Tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng: báo chí, đài phát thanh, truyền hình trung ương và địa phương, hệ thống loa phóng thanh, tuyên truyền miệng; duy trì, nâng cao hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phóng sự tuyên truyền về Luật Hợp tác xã năm 2023; thông qua các tài liệu, ấn phẩm, hỏi đáp, đề cương tuyên truyền.

- Tuyên truyền thông qua tổ chức các hội nghị, hội thảo, hội thi, mô hình, các lớp tập huấn tuyên truyền về Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tuyên truyền qua mạng xã hội như facebook, zalo, youtube...

- Tuyên truyền thông qua các hình thức cổ động trực quan ngoài trời (băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, tranh cổ động,...)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên minh Hợp tác xã Việt Nam

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật hợp tác xã năm 2023 cho cán bộ lãnh đạo, cán bộ chuyên môn, cán bộ tuyên truyền trong hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam.

- Phối hợp với các bộ, ban, ngành tổ chức học tập, quán triệt Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành; những điểm mới của Luật Hợp tác xã năm 2023 vào các chương trình, kế hoạch hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tuyên truyền, vận động, khuyến khích nhân dân tìm hiểu về Luật Hợp tác xã năm 2023, các văn bản hướng dẫn thi hành; tham gia tích cực vào phát triển kinh tế theo mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương:

+ Tuyên truyền về Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành tại các hội nghị giao ban báo chí, hội nghị chuyên đề do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức ngay sau khi Luật và các văn bản chính thức được ban hành.

+ Tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ làm công tác tuyên giáo các cấp, các cơ quan thông tấn báo chí về Luật Hợp tác xã năm 2023 và các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Quốc hội về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí đẩy mạnh đưa tin tuyên truyền về Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Phối hợp với hệ thống Học viện Chính trị, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội chỉ đạo các học viện, trường đại học, cao đẳng, các trường chính trị giảng dạy về Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Phối hợp với Ủy ban Kinh tế của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội các tỉnh, thành phố tuyên truyền, giới thiệu về Luật Hợp tác xã năm 2023 tại các cuộc tiếp xúc cử tri ở các địa phương; tuyên truyền Nghị quyết của Quốc hội về Chương trình tổng thể phát triển kinh tế tập thể nhằm thể chế hóa các cơ chế, chính sách của Nhà nước về kinh tế tập thể quy định tại Luật Hợp tác xã năm

2023 và Nghị quyết số 20-NQ/TW; Nghị quyết về Thí điểm thành lập Liên đoàn hợp tác xã và Nghị quyết về Chủ trương xử lý dứt điểm hợp tác xã ngừng hoạt động (dự kiến thông qua vào kỳ họp giữa năm 2024).

- Ủy ban Kiểm tra Liên minh Hợp tác xã Việt Nam chủ động đưa nội dung tuyên truyền và việc triển khai Kế hoạch tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023 vào chương trình công tác kiểm tra, giám sát hàng năm.

1.1. Trung tâm Thông tin - Tuyên truyền

- Tham mưu cho Thường trực Liên minh Hợp tác xã Việt Nam xây dựng kế hoạch chi tiết tuyên truyền về Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành hàng năm.

- Cổng Thông tin điện tử Liên minh Hợp tác xã Việt Nam:

+ Xây dựng chuyên trang riêng trên Cổng thông tin điện tử (vca.org.vn/LuatHTX2023) cập nhật đăng tải toàn bộ tin, bài chất lượng và thường xuyên về Luật Hợp tác xã năm 2023, các văn bản hướng dẫn thi hành về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và hoạt động của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam; mở chuyên mục “Hỏi đáp về Luật Hợp tác xã năm 2023”.

+ Xây dựng kênh thông tin chính thức trên mạng xã hội để cập nhật, đưa tin về Luật Hợp tác xã năm 2023.

- Phối hợp với các Đài Truyền hình, báo chí ở trung ương (Đài Truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân, Truyền hình Nhân dân, Báo Đại biểu nhân dân, Báo Dân tộc,...), các Đài Phát thanh và Truyền hình, báo chí địa phương... xây dựng mỗi tháng ít nhất 01 phim phóng sự, 02 - 03 bài viết về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và hoạt động của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam.

- Phối hợp với Ban Hợp tác quốc tế biên dịch Luật Hợp tác xã năm 2023 sang tiếng Anh để đăng tải trên trang tiếng Anh của Cổng Thông tin điện tử; xuất bản cuốn song ngữ Luật Hợp tác xã năm 2023.

- Phối hợp với Ban Chính sách và Phát triển Hợp tác xã biên soạn và xuất bản sách Hỏi đáp về Luật Hợp tác xã năm 2023.

- Phối hợp tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, hội thi, mô hình, các lớp tập huấn tuyên truyền về Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn... tại các hội nghị, hội thảo, các sự kiện lớn của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam.

1.2. Tạp chí Kinh doanh

- Mở chuyên mục trên tạp chí in và điện tử, cập nhật đưa tin, bài chất lượng và kịp thời về Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Mỗi tuần có từ 02 đến 03 tin, bài về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và hoạt động của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam. Mở chuyên mục “Hỏi đáp về Luật Hợp tác xã năm 2023”.

- Thông tin về Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành tại các cuộc giao ban báo chí do Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức.

1.3. Ban Hợp tác quốc tế

Biên dịch Luật Hợp tác xã năm 2023 sang tiếng Anh để đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử; phối hợp in cuốn song ngữ Luật Hợp tác xã năm 2023; phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền Luật cũng như hoạt động của khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã ra quốc tế.

1.4. Ban Chính sách và Phát triển Hợp tác xã

- Biên soạn và xuất bản sách Hỏi đáp về Luật Hợp tác xã năm 2023.

- Phối hợp tuyên truyền trong quá trình triển khai Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Phối hợp tuyên truyền thông qua tổ chức các hội nghị, hội thảo, hội thi, mô hình, các lớp tập huấn tuyên truyền về Luật Hợp tác xã năm 2023.

1.5. Văn phòng, Ban Kinh tế và Đầu tư, Ban Kế hoạch hỗ trợ

Xây dựng kinh phí để tổ chức triển khai công tác tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật một cách hiệu quả.

1.6. Hệ thống các trường thuộc Liên minh Hợp tác xã Việt Nam

Đưa nội dung Luật Hợp tác xã năm 2023, các điểm mới của Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành vào chương trình giảng dạy trong các Nhà trường.

1.7. Các ban, đơn vị khác

Căn cứ Kế hoạch tổ chức tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023 và căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao để cụ thể hóa công tác phối hợp tổ chức tuyên truyền, thông tin mang lại hiệu quả cao nhất.

1.8. Các thành viên liên kết cấp quốc gia

- Mở chuyên trang, chuyên mục trên các ấn phẩm, trang thông tin điện tử của đơn vị; cập nhật đưa tin, bài chất lượng và kịp thời về Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các hoạt động hợp tác liên kết trong xây

dựng chuỗi giá trị sản phẩm, mô hình hợp tác xã phát triển. Mỗi tháng có từ 01 - 02 tin, bài.

- Tuyên truyền thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn về Luật Hợp tác xã năm 2023.

- Hỗ trợ kinh phí cho công tác tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023.

2. Đối với Liên minh Hợp tác xã cấp tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Hợp tác xã năm 2023 đến tất cả cán bộ, viên chức, người lao động và thành viên.

- Ủy ban Kiểm tra Liên minh Hợp tác xã tỉnh, thành phố chủ động đưa nội dung tuyên truyền và việc triển khai Kế hoạch tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023 vào chương trình công tác kiểm tra, giám sát hàng năm.

- Mở chuyên trang, chuyên mục trên trang Thông tin điện tử Liên minh HTX cấp tỉnh, Bản tin Kinh tế tập thể, hợp tác xã thông tin về các nội dung Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Mỗi tuần đưa 01 - 02 tin, bài về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và hoạt động của Liên minh Hợp tác xã cấp tỉnh; mở chuyên mục “Hỏi đáp về Luật Hợp tác xã năm 2023”; xây dựng kênh thông tin chính thức trên mạng xã hội để cập nhật đưa tin về các nội dung Luật Hợp tác xã năm 2023.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, thành phố xây dựng mỗi tháng 01 phim phóng về kinh tế tập thể, hợp tác xã; hoạt động và tình hình triển khai Luật Hợp tác xã năm 2023 tại địa phương.

- Phối hợp với báo tỉnh, thành phố và báo trung ương đóng trên địa bàn đưa tin về kinh tế tập thể, hợp tác xã; hoạt động và tình hình triển khai Luật Hợp tác xã năm 2023 tại địa phương, mỗi tháng đưa ít nhất 01 - 02 tin, bài.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh, thành phố tổ chức tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023 và các chủ trương, chính sách của tỉnh, thành phố trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; chỉ đạo các trường, cơ sở giáo dục chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh, thành phố đưa nội dung Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành vào giảng dạy.

- Tổ chức và truyền thông các sự kiện trong năm 2023 và những năm tiếp theo về Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tổ chức tuyên truyền thông qua tổ chức các hội nghị, hội thảo, hội thi, mô hình, các lớp tập huấn tuyên truyền.

- Tuyên truyền thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn... về Luật Hợp tác xã 2023.

3. Đối với các Hợp tác xã, Liên hiệp Hợp tác xã, Tổ hợp tác

- Tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành đến tất cả cán bộ, viên chức, người lao động và thành viên.

- Mở chuyên trang, chuyên mục trên Trang thông tin điện tử đưa tin, bài về Luật Hợp tác xã năm 2023; cũng như phản ánh những khó khăn, vướng mắc khi thực hiện, triển khai Luật Hợp tác xã năm 2023 vào cuộc sống.

- Tuyên truyền thông qua pano, khẩu hiệu, băng rôn, cờ phướn,...

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023 từ nguồn ngân sách Nhà nước (Liên minh HTX Việt Nam), ngân sách địa phương (Liên minh Hợp tác xã tỉnh, thành phố) và kinh phí của các thành viên./.

Nơi nhận

- PTTCP Lê Minh Khái, Trưởng BCD ĐM, PTKTTT, HTX;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Ban Kinh tế TW;
- Ban Dân vận TW;
- Ban Tuyên giáo TW;
- Ban Nội chính TW;
- Ban Đối ngoại TW;
- Ủy ban Kinh tế Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài Chính;
- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Bộ Nội vụ;
- Ủy ban Dân tộc;
- Ủy viên BCH, BTV, Thường trực LMHTXVN;
- Liên minh HTX tỉnh, thành phố;
- Các ban, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TTTT.

(để báo cáo)

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Bảo

